ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: Průmyslové inženýrství a management

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Realizace a validace virtuálních návodek

Autor: Bc. Štěpán ANDĚL

Vedoucí práce: Ing. Petr Hořejší, Ph. D.

Akademický rok 2017/2018

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou/diplomovou práci, zpracovanou na

závěr studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této

bakalářské/diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování

Mé poděkování patří Ing. Petru Hořejšímu, Ph. D. za odborné vedení, trpělivost a ochotu,

kterou mi v průběhu zpracování diplomové práce věnoval.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Anděl

Jméno

Štěpán

STUDIJNÍ OBOR

2301T007 - Průmyslové inženýrství a management

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Hořejší, Ph. D.

Jméno

Petr

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KPV

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Realizace a validace virtuálních návodek

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KPV

ROK ODEVZD.

2018

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

78

TEXTOVÁ ČÁST
60

GRAFICKÁ ČÁST

4

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Práce se zabývá využíváním virtuální a rozšířené reality k montážním

pracím v průmyslových podnicích. Jejím cílem je naměřit časové údaje

kompletace součástky podle vytvořené virtuální návodky a získané údaje

pak porovnat s již naměřenými hodnotami montáže stejné součástky

podle papírové návodky a virtuální návodky bez osvětlení pozic. Z těchto

variant bude vybrána jedna, která bude dosahovat nejlepších časů

kompletace.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Virtuální realita, rozšířená realita, montážní návodka, Unity 3D

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Anděl

Name

Štěpán

FIELD OF STUDY

2301T007 – Industrial Engineering and Management

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Hořejší, Ph. D.

Name

Petr

INSTITUTION

ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Implementation and validation of virtual instructions

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT KPV

SUBMITTED IN

2018

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

78

TEXT PART

60

GRAPHICAL

PART

4

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

The thesis deals with the use of virtual and augmented realities for

assembly works in industrial companies. The aim of this thesis is to create

virtual instructions for an assembly of parts into the finished product. The

group of people will be time-measured during their assembly. Their times

will be compared with other assembly times according to classic paper

manuals and virtual instructions without positions lighting. One from

these variants will be chosen as the best solution.

KEY WORDS

Virtual reality, augmented reality, assembly instructions, Unity 3D

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2017/2018

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Štěpán Anděl

8

Obsah

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 10

Úvod ......................................................................................................................................... 11

1. Reality mezi námi ............................................................................................................. 12

1.1 Skutečné prostředí a Virtuální realita ........................................................................ 12

1.2 Smíšená realita ........................................................................................................... 12

1.3 Shrnutí ....................................................................................................................... 15

2. Hardwarové prostředky pro AR a VR .............................................................................. 16

2.1 Prostorová AR ........................................................................................................... 16

2.1.1 Shaderové lampy ................................................................................................ 17

2.1.2 Virtuální stoly ..................................................................................................... 17

2.1.3 Mobilní a chytré projektory ................................................................................ 17

2.2 Průhledová AR (See-through) ................................................................................... 18

2.2.1 Optical see-through displays .............................................................................. 18

2.2.2 Video see-through displays ................................................................................ 20

2.3 Polo-ponořující VR.................................................................................................... 22

2.3.1 Simulátor létání .................................................................................................. 22

2.4 Ponořující VR ............................................................................................................ 22

2.4.1 Náhlavní displeje pro PC a herní konzole .......................................................... 23

2.4.2 Náhlavní displeje pro mobilní zařízení .............................................................. 24

3. Virtuální návodky v praxi ................................................................................................ 25

3.1 Návodky v automobilovém průmyslu ....................................................................... 25

3.1.1 Hyundai .............................................................................................................. 25

3.1.2 BMW .................................................................................................................. 27

3.1.3 Volkswagen ........................................................................................................ 28

3.1.4 Volvo .................................................................................................................. 28

3.1.5 BOSCH ............................................................................................................... 29

3.2 Letecký průmysl ........................................................................................................ 30

3.2.1 Boeing ................................................................................................................ 30

3.2.2 Airbus ................................................................................................................. 30

3.3 Další průmyslová odvětví .......................................................................................... 31

3.3.1 Scope AR ............................................................................................................ 31

3.3.2 Gravity Jack ........................................................................................................ 32

4. Software k tvorbě virtuální návodky ................................................................................ 33

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2017/2018

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Štěpán Anděl

9

4.1 Unity 3D .................................................................................................................... 33

4.2 Prostředí Virtual Assembly Manual .......................................................................... 35

5. Tvorba vlastní návodky .................................................................................................... 38

6. Výchozí studie naměřených dat z roku 2017 ................................................................... 41

6.1 Data získaná z montáže dle papírové návodky .......................................................... 41

6.2 Data získaná z montáže dle virtuální návodky .......................................................... 42

6.3 Doporučení pro rozšíření virtuální návodky .............................................................. 43

7. Montážní pracoviště pro testování návodky ..................................................................... 44

8. Metodika testování návodky ............................................................................................ 45

9. Testování vlastní virtuální návodky ................................................................................. 47

9.1 Měření číslo jedna ..................................................................................................... 47

9.2 Měření číslo dva ........................................................................................................ 50

9.3 Shrnutí naměřených dat ............................................................................................. 62

10. Rozšíření virtuální návodky .......................................................................................... 65

11. Vyhodnocení návodek ................................................................................................... 67

11.1 Srovnání s papírovou návodkou ............................................................................. 67

11.2 Srovnání s virtuální návodkou bez osvětlení pozic ................................................ 68

11.3 Srovnání s video návodkou .................................................................................... 69

Závěr ......................................................................................................................................... 70

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 71

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 78

Seznam grafů ............................................................................................................................ 80

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 81

Přílohy ...................................................................................................................................... 82

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2017/2018

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Štěpán Anděl

10

Seznam použitých zkratek

2D = dvoudimenzionální

3D = trojdimenzionální

AR = Augmented Reality, rozšířená realita

AV = Augmented Virtuality, rozšířená virtualita

DVI = Digital Visual Interface, rozhraní pro propojení videozařízení s počítačem

GPS = globální polohovací systém

KLT = nosič malých nákladů

LED = Light-Emitting Diode, světelná dioda

MARTA = Technická asistence pro mobilní rozšířenou realitu

MR = Mixed Reality, smíšená realita


[…]


Rozdíl průměrných časů u prvního pokusu činí pouhých 30 sekund. U ostatních pokusů se již

pohybujeme v rozmezí od 21 do 6 sekund, jak je možné vidět na Grafu 11-3 [34].

Video návodka se tedy jeví jako možná levnější alternativa k virtuální návodce. Náklady

na její vytvoření a uvedení do provozu jsou zajisté nižší, neboť nepotřebuje projektor

k osvětlování pozic a složité softwary k jejímu vytvoření. Vše, co pro tvorbu návodky podnik

potřebuje je: kamera se širokoúhlým objektivem pro natočení videa, jednoduchý nástroj

k střihání a úpravám natočeného materiálu a zobrazovací zařízení (monitor, tablet), na kterém

video návod poběží. Pokud porovnáme dobu tvorby návodky, pak video návodka má kratší

dobu vytvoření a tudíž i rychlejší zavedení do provozu. Janu Šulcovi trvala tvorba video

návodky přibližně 3 dny. Tvorba virtuální návodky s osvětlením pozic zabrala podstatně delší

dobu v rozmezí 10 až 14 dnů včetně potřebného ladění návodky a osvětlení [34].

Slabinu ve video návodce můžeme spatřovat v pomalejším pochopení výběru správných dílů

pro montáž. Přece jen uživatel sleduje video a při pohledu na skutečná rozložení dílů

v krabičkách, mu trvá určitý okamžik, než se zorientuje. Naopak virtuální návodka

s osvětlením už přímo osvětluje skutečné pozice, tudíž uživatel nemusí nad pozicí potřebného

dílu dlouze přemýšlet.

Graf 11-3: Srovnání průměrných časů montáže podle virtuální a video návodky [vlastní tvorba]
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Závěr

Diplomová práce měla v úvodu definované cíle, kterých mělo být a bylo dosaženo. Hlavním

cílem práce bylo vytvořit vlastní virtuální návodku s upozorněním na pozice potřebných dílů.

Návodku poté otestovat na skupině dobrovolníků a zaznamenané časy montáže porovnat s již

naměřenými časy montáže podle jiných návodek.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy virtuální, rozšířená a smíšená realita a jejich

znázornění v Milgram-Kishinově diagramu. Rovněž jsou zde představeny a zobrazeny různé

druhy hardwarových prostředků k zobrazování virtuální a rozšířené reality. Jelikož se práce

zabývá virtuálními návodkami, jsou zde představena různá řešení a praktická využití

virtuálních návodek v průmyslových podnicích. Práce především odhaluje virtuální návodky

ve světových automobilkách a leteckých společnostech.

V praktické části je funkčně popsán software pro tvorbu virtuální návodky, včetně již

vytvořeného prostředí k jejich tvorbě. Samotné tvorbě vlastní virtuální návodky pro montáž

dřezového sifonu je v práci věnována jedna kapitola, ve které jsou vylíčeny všechny kroky

i vyskytlé problémy, jež při vytváření nastaly. Práce obsahuje data montáže dřezového sifonu

podle papírové a virtuální návodky bez osvětlení pozic, které v loňském roce v rámci své

práce naměřila Ing. Lucie Fejfarová. Kromě těchto dat, jsou v práci uvedena i naměřená data

montáže dřezového sifonu podle mnou vytvořené virtuální návodky s osvětlením pozic

a podle video návodu, který, jako svou diplomovou práci, vytvořil Bc. Jan Šulc. Časové

měření montáže podle těchto návodek probíhalo na předem připraveném pracovišti

v Laboratoři ergonomie a rozšířené reality na Západočeské univerzitě v Plzni, jak je popsáno

v jedné z kapitol práce. Měření montáže se zúčastnila skupina studentů, která postupovala při

kompletaci podle animací ve vytvořené virtuální návodce. Jejich zaznamenaná data jsou pak

v práci porovnána s daty montáže podle jiných návodek.

Z dosažených výsledků je patrné, že virtuální návodka a video návodka přispívají

k výraznému zrychlení montáže především v prvotní fázi. Rozhodnutí, zda se zavedení

virtuální návodky do výroby vyplatí, či nikoliv, je na každém podniku. Firma si musí zvážit,

zda její počáteční investice do vybavení pracovišť, potřebného softwaru a zaškolení

programátora ji ve výsledku přinesou takové zlepšení, které by se jí vyplatilo.

Oproti časovým úsporám má virtuální návodka i jiné výhody. Její výhodou je například,

že montáž z nich pochopí i cizinec a méně chápavý pracovník. V současné době, kdy je nízká

nezaměstnanost a firmy přijímají do výroby i cizince, se užití virtuálních návodek jeví jako

výhodné řešení pro rychlé zaškolení pracovníka. Věřím, že v brzké době řada středních

a velkých podniků půjde právě touto cestou moderních digitálních manuálů oproti zastaralým

papírovým. Nasvědčuje tomu i zájem podniků o zapojení do projektu Industry 4.0, jehož

hlavní náplní je digitalizace podniků.
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PŘÍLOHA č. 2- Postup montáže podle vytvořené virtuální návodky

Číslo
kroku Animační prvky Ukázka z Unity 3D Potřebné díly a nářadí

1. Krok

Posunutí S354

Šroubovaní S354

2. Krok

Vložení S381

Vložení S517

PosunutíS352

Šroubovaní S352

3. Krok

Vložení S085

Vložení S090

Vložení S116

4. Krok

Posunutí S014

Šroubovaní S014

5. Krok Posunutí P050
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6. Krok Vložení S120

7. Krok

Posunutí S048

Posunutí zbytek

Šroubování S048

8. Krok

Vložení S323

Posunutí S305
Komplet

Šroubování S305

9. Krok

Vložení S004

Vložení S516

Vložení S009

10. Krok

Posunutí S353
komplet

Posunutí S004
komplet

Šroubování S004

11. Krok Konec