## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Štěpán Anděl

Oponent diplomové práce: doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.

### Realizace a validace virtuálních návodů

Předložená práce se zabývá moderním tématem - tvorbě montážních návodů formou animace ve virtuální realitě. Diplomant vykonal obrovský objem prací, zejména v experimentální části. Se závěry lze bez výhrady souhlasit. Jednotlivé části práce však nejsou vyvážené. Kapitoly 1 - 4 jsou rešeršního charakteru, možná až příliš podrobné. Kapitola 4 popisuje použitý SW. Kapitola 5 by měla popisovat bod 3 zadání "Realizace virtuální návody". Je však neúměrně zkrácena, takže na první pohled není jasné, zda diplomant vytvořil novou verzi nebo experimentoval s dříve vyvinutou verzí. Nesmírně podrobně jsou popisovány experimenty a zde je třeba ocenit trpělivost, soustavnost a pečlivost popisu a vyhodnocení experimentu. Výborným nápadem je rovněž jednoduché tlačítkové zařízení pro ovládání návody, využitelné zejména pro školení méně kvalifikovaných pracovníků. Formálně je práce na velmi dobré úrovni, drobné stylistické a logické prohřešky (např. str. 11 "nová čtvrtá průmyslová revoluce" nebo str. 18 "baterie dříve vydržela 5 hodin", kolik asi vydrží dnes?) lze prominout. Velmi špatná je kvalita fotografií experimentálního pracoviště. Teprve shlédnutím videa si lze učinit představu, jak je vybaveno. Pro lepší představu by bylo vhodné doplnit schéma kusovníkové struktury a doplnit foto s čísly dílů názvy (např. pileta = uzávěr, zátka, špunt).

### Dotaz:

- 1) Montáž je prováděna ve stoje. Je to proto, že do montáže vstupuje příliš velké množství dílů? Dá se experimentální pracoviště označit jako ergonomické?
- 2) Uváděný poměr pracnosti video/virtuální návodka je cca 3 dny/10-14 dní. Dá se předpokládat, že praxí autora virtuální návody a dalším rozvojem vhodných animačních nástrojů by se tento poměr mohl vylepšit ve prospěch virtuální návody?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **Velmi dobře**

Místo, dne: Plzeň, 5.1.2018

-----
podpis